
 

Il Ministro dell’Istruzione e del Merito 

 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norna dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri” che, nell’apportare alcune modifiche al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, dispone, tra l’altro, che il Ministero dell’istruzione assume 

la denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
– Serie generale n. 250 del 25 ottobre 2022, con il quale il Prof. Giuseppe Valditara è stato 
nominato Ministro dell’istruzione; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale – Serie generale n. 269 del 17 novembre 2022, con il quale il Prof. Giuseppe 
Valditara è stato nominato Ministro dell’istruzione e del merito; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 167, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del 

Ministero dell’istruzione”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 novembre 2000, n. 415, recante il Regolamento 
di organizzazione dell'Istituto nazionale di documentazione per l'innovazione e la ricerca 
educativa, emanato a norma degli articoli 2 e 3 del decreto legislativo 20 luglio 1999, n. 258; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 6 marzo 2001, n. 190, recante il Regolamento di 

organizzazione degli istituti regionali di ricerca educativa, di seguito denominati IRRE, 
emanato a norma dell’articolo 76 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

 
VISTA la legge 27 settembre 2007, n. 165, recante “Delega al Governo in materia di riordino degli 

enti di ricerca”; 
 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
 
VISTO  l’articolo 19 del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, recante “Disposizioni urgenti per la 

stabilizzazione finanziaria” convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, 
con il quale viene ripristinato l’Istituto nazionale di documentazione, innovazione e ricerca 
educativa (INDIRE), quale ente di ricerca con autonomia scientifica, finanziaria, 
patrimoniale, amministrativa e regolamentare senza soluzione di continuità con l’ANSAS; 

 
VISTA la legge 7 agosto 2015, n. 124, contenente “Deleghe al Governo in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’articolo 13, rubricato 
“Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca”; 



 

Il Ministro dell’Istruzione e del Merito 

 

 

 
VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, di “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
 
VISTO lo Statuto dell’Istituto nazionale di documentazione, innovazione e ricerca educativa 

(INDIRE), approvato dal Consiglio di amministrazione con delibera n. 13 del 20 ottobre 
2017, e, in particolare, gli articoli 8 e 12; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 18 maggio 2022, n. 119, come modificato dal decreto 

del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 160, con cui è stato costituito, per un 
quadriennio, il Collegio dei revisori dei conti dell’INDIRE; 

 
VISTE le comunicazioni con cui hanno rispettivamente rassegnato le dimissioni la dott.ssa 

Antonietta D’Amato, componente effettivo, con funzioni di Presidente, acquisita al prot. n. 
99924 del 23 novembre 2022, e la dott.ssa Valeria De Petrillo, componente supplente, 
acquisita al prot. n. 99657 del 23 novembre 2022; 

 
RITENUTO di procedere, pertanto, in sostituzione dei due suindicati componenti dimissionari, alla 

nomina di un componente effettivo e di un componente supplente del citato Collegio dei 
revisori dei conti; 

 
VISTI i curricula del dott. Massimo Caramante e del dott. Alessandro Bonura; 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 

1. A decorrere dalla data del presente provvedimento e fino alla scadenza del mandato del Collegio dei 
revisori dei conti dell'Istituto nazionale di documentazione, innovazione e ricerca educativa (INDIRE), 
costituito con d.m. 18 maggio 2022, n. 119, come modificato dal d.m. 14 giugno 2022, n. 160, il dott. 
Massimo Caramante è nominato quale componente effettivo, in sostituzione della dott.ssa Antonietta 
D’Amato, e il dott. Alessandro Bonura è nominato quale componente supplente, in sostituzione della 
dott.ssa Valeria De Petrillo. 

 

Articolo 2 

1.Sono confermate le premesse e le disposizioni del d.m. 18 maggio 2022, n. 119, come modificato dal 
d.m. 14 giugno 2022, n. 160.  

 

Il presente provvedimento è inviato ai competenti organi di controllo. 

 
 
             IL MINISTRO 
        Prof. Giuseppe Valditara 
 
         


		2022-12-07T09:57:20+0000
	VALDITARA GIUSEPPE


		2022-12-07T13:57:51+0100
	protocollo




